
اصلاح طلبان چه در سر دارند؟!

مطابق انتظار با نزدیک شدن به موسم انتخابات، 
جریان رسمی اصلاح طلبان حرکتی خزنده از حاشیه 
به متن سیاست خواهد داشت؛ رصد فضای رسانه ای 
و مصاحبه های رنگارنگ و گعده های این روزهای 
اصلاح طلبان موید این نکته است. هر چند مراد از 
اصلاح طلبان، آن دسته ای است که با وجود انتقاد به 
روال موجود، همواره طرفدار حضور در فضای سیاسی و 
انتخابات بوده و معتقد به بازیگری در عرصه قدرت ولو 
به صورت حداقلی است؛ از خاتمی و روحانی گرفته تا 
جهانگیری و کارگزارانی ها در دایره اصلاح طلبان رسمی 
تعریف می شوند و قابل انکار نیست که با بحران هویت و 

پشتوانه اجتماعی مواجه شده  اند.
طیف دیگری از اصلاح طلبان که مواضع رادیکال تری 
دارند مدت هاست از مسئله انتخابات عبور کرده  و 
حضورشان در ساحت سیاسی را به پذیرش شروط 
افراط گرایانه خود از سوی نظام منوط کرده اند؛ 
چهره ای چون سعید حجاریان که استعفای رئیسی 
را شرط حضور اصلاح طلبان در انتخابات اسفندماه 
می داند. طیف دیگری هم وجود دارد که می توان آن ها 
را اصلاح طلبان سابق و براندازان کنونی قلمداد کرد. 
میرحسین موسوی در این رسته قرار می گیرد که البته 
این طیف دارای شمولیت بیشتری است؛ غالب بدنه  
اجتماعی سابق اصلاح طلبان از سال ۹۸ به بعد و با 
رادیکال شدن فضا به این سمت گرایش بیشتری پیدا 

کرده اند. 
پس مراد از اصلاح طلبان، آن طیفی است که به 
دنبال حضور و فعالیت در عرصه قدرت است، با وجود 
ساختاری که آن را مانعی برای گسترش فعالیت های 
خود می بیند. اما برنامه اصلاح طلبان برای برگرداندن 
ورق و رقم زدن شرایطی جدید به سود خود چیست؟ 
جریانی که چند صباحی است به گوشه رینگ رفته و 
با ریزش جدی بدنه حامی خود مواجه شده، چگونه 
می خواهد تجربه تلخ دولت اعتدال را از اذهان عمومی 
پاک کند؟ خاتمی و روحانی و جهانگیری و دیگر 
شرکای آنان که روزی نوک پیکان انتقادها بودند به 
چه شکل انتظار دارند جامعه پاسخ مثبتی به حضور 

مجدد آن ها بدهد؟ 
مرور کوتاه دهه های اخیر، پاسخ این سوال را خواهد 
داد. مرحوم هاشمی رفسنجانی در مدت زمامداری 
خود در قوه مجریه عملکردی را بر جای گذاشت 
که نارضایتی عمده مردم را در پی داشت. اجرای 
سیاست های تعدیل ساختاری و تورم بی سابقه ای که 
بر کشور سایه افکند، تصویری نه چندان محبوب از او 
در افکارعمومی ساخت. اگرچه این نارضایتی عمومی 
در همان دوره نخست زمامداری رفسنجانی هم بروز 
کرده بود که مشارکت ۵۰ درصدی مردم در انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۷۴ یکی از نشانه های بارز 
نارضایتی عمده جامعه از دولت هاشمی و سیاست های 

او به شمار می رفت.
این نارضایتی گسترده در انتخابات ۷۶ به گونه ای دیگر 
ظهور و بروز کرد؛ شکست سخت ناطق نوری از خاتمی؛ 
رئیس وقت مجلس که بسیاری حضور او را امتداد دولت 
هاشمی می دانستند با اختلاف، رقابت را به خاتمی که 
چهره ای جدید محسوب می شد و گفتمان دولتش در 
تقابل با هاشمی قرار داشت، واگذار کرد. تقلاهای بعدی 
هاشمی هم نتیجه نداشت؛ او آن زمان در حضیض قرار 
داشت و حتی نتوانست در انتخابات مجلس سال ۷۸ 
بین منتخبین لیست سی نفره تهران قرار گیرد اما اوج 
پشت پا زدن جامعه به او، انتخابات ۸۴ و شکست تلخ از 
محمود احمدی نژاد، چهره گمنام آن روزها بود؛ واقعه ای 

که هاشمی را به دامان اصلاح طلبی پرتاب کرد.
اما برای تغییر شرایط و بازگشت هاشمی به متن، تنها 
چهار سال زمان لازم بود؛ انتخابات ۸۸ و پیروزی مطلق 
احمدی نژاد مقابل موسوی؛ نخست وزیر سابق که پس 
از سال ها دوری از فضای سیاست با پشتوانه تمام عیار 
اصلاح طلبان و هاشمی وارد کارزار انتخابات شده بود اما 
بر خلاف انتظار خود شکست تلخی را تجربه کرد و با 
همراهی اصلاح طلبان به زیر میز انتخابات زد. یک سال 
بعد از این انتخابات پرماجرا و خطاهای راهبردی پی در پی 

دولت وقت، فرصت برای بازگشت هاشمی فراهم شد.
دوره دوم دولت احمدی نژاد و اجرای بخش دیگری 
از سیاست های تعدیل ساختاری از جمله یارانه زدایی 
- که در پوشش تعابیر جالب توجهی چون هدفمندی 
بسته بندی شد- به همراه تحریم های گسترده و 
نارضایتی های عمومی، موجب ظهور مجدد هاشمی شد؛ 
او چون ققنوسی که از خاکستر برآمده، طلوع کرد و 
توانست نظرها را به خود جلب کند. کهنه سوار سیاست 
ایران، آن روزها در صدر منتقدین داخلی دولت دهم 
قرار داشت و اقبال عمومی آن زمان بود که هاشمی را 
ترغیب به ثبت نام در انتخابات ۹۲ کرد که البته با سد 
شورای نگهبان مواجه شد اما او که سیاست را زیسته 

بود، توانست حسن روحانی را راهی پاستور کند. 
اصلاح طلبان یک تجربه متاخر عینی را برابر خود 
دارند؛ حرکت سیاست مدارانه هاشمی از فرش به 
عرش و تصاحب مجدد قدرت؛ هر چند که انتهای این 
سیر سیاسی هاشمی، او را بر کرسی قدرت ننشاند اما 
توانست کاندیدای مدنظر و جریان متبوع خود را به 

زمامداری قوه مجریه برساند.
آزادی های اجتماعی، فیلترینگ و حجاب، مسائلی اند 
که دغدغه طبقات متوسط و بالای جامعه است و قطعاً 
اصلاح طلبان به سمت نمایندگی آنان خواهند رفت. 
ضمناً بهره برداری از وخامت اقتصادی موجود و مقایسه 
وضعیت کنونی با دولت قبل، دستاویز آنان به منظور 

جلب نظر نسبی طبقات پایین جامعه خواهد بود.
علاوه بر این، فراموشی تاریخی جامعه ایرانی مولفه ای 
است که روی آن حساب باز کرده اند؛ جامعه ای که 
فراموش کرد هاشمی در زمان زمامداری خود چه 
میراثی بر جای گذاشت و در چشم بر هم زدنی دوباره 
به او روی خوش نشان داد و شاید از یاد برده که دولت 
روحانی چه بر سر کشور و زندگی یکایک ایرانیان آورد.

اما این راهبرد اصلاح طلبان شاید نتواند نتایج 
موردانتظار و مشابه گذشته را رقم بزند؛ فضای کنونی 
به شدت رادیکالیزه شده است و شرایط، تفاوت های 
بارزی با گذشته دارد؛ جامعه ای که بخش قابل توجه 
آن از سیاست عبور کرده و در جستن قوت نانی برای 
گذراندن امور روزمره خود است و با سیاست و بازیگران 

آن کاری ندارد!  الف

یادداشت

رئیس جمهور گفت: راه حل همه مسائل در داخل کشور 
است و باور داریم مسائل و چالش ها به دست توانای 
 مردم برطرف می شود و برای حل هیچ مسئله ای چشم 

به بیگانه نداریم.
سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور بعد از ظهر یکشنبه 
یازدهم تیرماه در نشست مشترک هیئت دولت و 
استانداران سراسر کشور، ضمن تبریک ایام و اعیاد ماه 
ذی الحجه، به ویژه عید سعید غدیر، ولایت را یکی از 
برترین نعمات خداوند برای بشریت دانست و افزود: در 
نظام جمهوری اسلامی ایران نیز ولایت فقیه عمود خیمه 
نظام است و مسئولان باید با بیشترین شناخت از منظومه 
دیدگاه های امام و رهبری، در راستای پیشبرد اهداف نظام 

گام بردارند.
وی با اشاره به ضرورت »تحقق تحول مدنظر رهبر معظم 
انقلاب« در همه عرصه های نظام جمهوری اسلامی ایران، 
اعضای حاضر در جلسه را از مخاطبان و مجریان اصلی 
تحقق این تحول دانست و تاکید کرد: عقب ماندگی هایی 
که به هر دلیلی در حرکت چهل ساله کشور ایجاد شده 
است، باید به دست توانمند شما مدیران برطرف شود تا به 

جایگاه شایسته این نظام،کشور و مردم برسیم.
رئیسی در ادامه با بیان اینکه امروز اصلی ترین ماموریت 
کشور »مهار تورم و رشد تولید« هدف گذاری شده است، 
»افزایش سرمایه گذاری« و »ارتقای بهره وری« را دو 
پایه اصلی تحقق رشد و پیشرفت دانست و مسئولان 
دستگاه های اجرایی را بر به کارگیری روش های ابتکاری در 

جذب سرمایه و افزایش بهره وری فراخواند.
»جدیت در اجرای قانون رفع موانع تولید« و »تلاش برای 
شناخت و حل مسائل و مشکلات تولیدکنندگان« از جمله 
توصیه های رئیس جمهور به وزرا و استانداران بود و خطاب 
به آنها تاکید کرد: به هیچ وجه اجازه ندهید هیچ کارخانه، 
کارگاه یا واحد تولیدی به دلیل اشتباه یا تخلف مدیر یا 
مدیران آن تعطیل شود و ضروری است واحدهایی را که به 
دلایل مختلف تعطیل شده اند به چرخه تولید بازگردانیم.

»مولدسازی دارایی های دولت در استان ها« از دیگر 
محورهای سخنان رئیس جمهور بود که از آن به عنوان 
روشی برای تامین منابع مورد نیاز طرح های عمرانی 
یاد کرد و خواستار پیگیری جدی آن در جهت تامین 

منابع لازم برای رونق تولید و رشد اقتصادی شد و گفت: 
متاسفانه آئین نامه تدوین شده برای اجرای این قانون به 
درستی در جامعه تبیین نشد و این تصور نادرست به وجود 
آمد که در این زمینه قانون گذاری جدیدی شده است، 
در حالی که دولت به دنبال تعیین شیوه اجرای قوانین و 
تکالیف برنامه ای معطل مانده در این زمینه بود. وی تاکید 
کرد: در موضوع مولدسازی دارایی های راکد دولت، من 

گزارش اقدام می خواهم نه آمار تعداد جلسات!
رئیس جمهور از مسکن نیز به عنوان نیاز اصلی مردم به 
ویژه زوج های جوان یاد کرد و با اشاره به نیاز کشور و 
قانون مصوب و وعده دولت در تأمین مسکن مورد نیاز 
اقشار مختلف جامعه، همه دستگاه ها را به پیگیری اجرای 

قانون و برنامه های دولت در این حوزه فرا خواند.
وی با اشاره به برخی »گلایه ها از عدم پرداخت تسهیلات 
بانکی«، وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس بانک مرکزی 
را مأمور بررسی علت عدم پرداخت وام از سوی بانک ها کرد. 
رئیس جمهور »اجرای مصوبات دور اول سفرهای استانی« 
را مورد تأکید قرار داد و با بیان اینکه هدف از سفرهای 
استانی بررسی میدانی مشکلات و گره گشایی از کار مردم 

است، تأکید کرد: انجام سفر استانی بدون اجرای مصوبات 
دستاوردی برای مردم ندارد و تداوم سفرها مستلزم آن 
است که استانداران و بخش های مربوطه انتظارات مردم را 

با تحقق مطالبات آنها برآورده کنند.
رئیسی در بخش دیگری از سخنانش به موضوع »عزل و 
نصب  مدیران استانی« اشاره کرد و متذکر شد: وزرا در عزل 
و نصب مدیران با استانداران مشورت کنند، اما مسئولیت 
شرعی و قانونی عزل و نصب ها با مدیر عالی است و اگر 
مدیری تحت فشار و اصرار دیگران تصمیم گرفت این از 

ضعف خودش است و ما این ضعف را نمی پسندیم!
»اقتصاد دریا« و »اقتصاد معدن« از دیگر تأکیدات 
رئیس جمهور در نشست مشترک هیئت دولت با استانداران 
بود. رئیسی در بخش دیگری از سخنانش »رضایتمندی 
مردم« را در گرو عمل دولت به وعده هایش دانست و یکی 
از وعده های دولت را »برخورد با مفاسد و ناکارآمدی ها« 
عنوان کرد و اظهار داشت: کوچکترین فساد و ناکارآمدی 
نباید در این دولت تحمل شود و مدیران پیش از هر کسی 

باید انگیزه برخورد با فساد و ناکارآمدی را داشته باشند.
وی افزود: فساد، روابط ناسالم اداری، رشوه و پارتی بازی 

اعتماد مردم را از دولت سلب می کند و مردم انتظار 
دارند دولتی که مدعی مبارزه با فساد و اجرای عدالت 

و مردم داری است، کوچکترین فساد و تخلف را برنتابد.
وی در بخش دیگری از سخنانش با بیان اینکه دولت 
سیزدهم از کنار هیچ مشکل و مسئله ای عبور نمی کند و 
خود را قادر به »حل مسائل کشور« می داند، اظهار داشت: 
راه حل همه مسائل در داخل کشور است و باور داریم 
مسائل و چالش ها به دست توانای مردم برطرف می شود و 

برای حل هیچ مسئله ای چشم به بیگانه نداریم.
رئیس جمهور با بیان اینکه این دولت پروژه هایی را در ۲ 
سال گذشته با کمک مردم و تلاش بی وقفه مسئولان به 
سرانجام رسانده که 1۰ تا 1۲ سال و در مواردی حتی تا 
۲۵ سال بر زمین مانده بود، ضرورت پیگیری طرح های 
مشترک با کشورهای دیگر را مورد تأکید قرار داد و از 
معاون اول و روسای کمیسیون های مشترک خواست 
اجرای طرح  هایی همچون مسیر شمال - جنوب را با سرعت 
و دقت پیگیری کنند تا وقفه ای در اجرای تفاهمنامه ها و 
توافقنامه ها به وجود نیاید. رئیس جمهور همچنین با اشاره 
به تعیین ۴ شاخص برای انتخابات پایان سال 1۴۰۲ از 
سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی گفت: استانداران و دیگر 
مسئولان اجرایی با جدیت الزامات و نیازمندی های تحقق 
انتخاباتی پرشور و مشارکتی، رقابتی و همراه با امنیت و 

سلامت را پیگیری کنند.
رئیسی در بخش بعدی سخنانش به موضوع »حجاب و 
عفاف« اشاره کرد و افزود: رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیدار با کارگزاران جمهوری اسلامی، کشف حجاب را حرام 
شرعی و سیاسی عنوان کردند که با یک برنامه ریزی دقیق 
و حساب شده از سوی دشمن دنبال می شود و تاکید کردند 
که ما نیز باید برای مقابله با این طراحی و توطئه دشمن 

برنامه ریزی دقیق داشته باشیم.
رئیس جمهور تاکید کرد: ستاد مستقر در وزارت کشور که 
براساس قانون مصوب تشکیل شده، باید کار را به صورت 
برنامه ریزی شده و هماهنگ دنبال نماید. ضمن اینکه 
دستگاه انتظامی و قضایی برای برخورد با افرادی که به 
صورت سازمان یافته در جامعه هنجارشکنی می کنند خلاء 
قانونی ندارند و قوانین فعلی تکلیف بخش های اجرایی و 

قضایی را روشن کرده است.

|        سه شنبه|13 تیر 1402|شماره 6176|  www.siasatrooz.ir | info@siasatrooz.ir @siasatroozرویداد

گزارش
سید ابراهیم رئیسی: 

دولت سیزدهم قادر به حل مسائل کشور است

فرمانده کل ارتش گفت: امروز شاهد یک نیروی زمینی جدید، پویا و پوست اندازی 
شده و مجهز به فناوری روز هستیم.

امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران 
در همایش سراسری فرماندهان یگان های عمده نیروی زمینی ارتش با اشاره به 
اهداف برگزاری این همایش گفت: بررسی اقدامات موفقیت آمیز و احصای نقاط 
قوت و برخی کاستی ها و راه های تسری و تعمیم موفقیت ها از ستاد تا سرپنجه ها 

از اهداف برگزاری این همایش است.
وی افزود: از دیگر اهداف این همایش نگاه معطوف به آینده است تا بتوانیم در 
مقابل هر تهدیدی سربلند بیرون بیاییم. مرور این اهداف، موجب می شود تا نگاه 

هماهنگ، هم افزا، متوازن و متناسب میان فرماندهان تقویت شود.
فرمانده کل ارتش با تاکید بر اینکه نیروی زمینی محوری نسبت به گذشته، 
ارتقای قابل ملاحظه و ملموسی داشته است، تصریح کرد: امروز نیروی 
زمینی ارتش توانسته است در تمام عرصه های مأموریتی خود سربلند باشد و 
افتخارآفرینی کند، البته تمامی نیروهای ارتش نیز در سطح قرارگاه ها، یگان ها 
و مناطق خود، اهداف مدنظر را بررسی و مرور می کنند تا در مجموع ارتش 

جمهوری اسلامی ایران بتواند حرکتی رو به جلو داشته باشد.
موسوی با تأکید بر لزوم هم افزایی میان تمامی رده های ارتش اظهار داشت: هر 
یگان در سطوح عملیاتی و راهبردی خود باید بتواند در حرکت رو به جلوی 
ارتش تأثیرگذار باشد، به همین دلیل تا سطح نفر در یگان ها، وظایف کارکنان 
مشخص شده تا هرشخصی از نقش خود در تسریع اهداف آگاه و به آن ملتزم 
باشد. وی گفت: امروز شاهد یک نیروی زمینی جدید، پویا و پوست اندازی شده 
و مجهز به فناوری روز با فرماندهان با تجربه و با دانش برای انجام مأموریت های 

محوله هستیم.
فرمانده کل ارتش با تأکید بر لزوم توجه فرماندهان و کارکنان برتعمیق و تعمیم 

سواد رسانه ای، بیان داشت: ارتقای تاب آوری در مقابل عملیات روانی دشمنان 
با توجه به بروز شدن تهدیدات از دلایل ضرورت توجه به ارتقای سواد رسانه ای 

در سطح یگان ها است.
موسوی با اشاره به اهمیت نیروی انسانی ادامه داد: توجه به الزامات یک ارتش 
آماده ظهور، تبدیل پادگان به دانشگاه، تقویت کانون های ارزیابی، نهادینه کردن 
یادگیرندگی فردی و سازمانی، چند مهارته کردن کارکنان، توجه بیش تر در 
رسیدگی به خانواده های کارکنان و حوزه معنویت و بصیرت، ارتقای روحیه رزم، 
توجه ویژه به حوزه نگهداری از ارزش ها که مهمترین آن نیروی انسانی مؤمن و 
فداکار است و همچنین تجهیزات و اماکن، استفاده بهینه از ظرفیت های یگان ها 
و تقویت عوامل امیدآفرین، نقش مهمی در تقویت توان رزم یگان های ارتش 
دارد. وی یکی از مهم ترین حربه های دشمنان را ایجاد ناامیدی و یأس آفرینی 
در جامعه دانست وخاطرنشان کرد: ایجاد تحول و ارتقای روحیه مثبت، نقش 
اساسی در بهره وری بیش تر و خنثی سازی نقشه های دشمنان دارد، بنابراین 
همواره باید با تبیین موفقیت ها و امیدبخشی، توطئه دشمنان را در القای یأس 

و ناتوانی خنثی کرد.

سرلشکر موسوی:

 نیروی زمینی ارتش 
به فناوری های روز مجهز شده است

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران با اشاره به اینکه در طی سالیان اخیر، تحولات 
چشمگیری را در نیروی زمینی ارتش شاهد بوده ایم، 
گفت: این نیرو توانسته است با حداقل هزینه، 
صرفه جویی و استفاده بهینه از منابع خود، در مسیر 

تحول و روزآمدسازی قرار بگیرد.
سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری در حاشیه برگزاری 
همایش سراسری فرماندهان یگان های عمده نیروی 
زمینی ارتش ضمن تبریک بمناسبت فرا رسیدن عید 
سعید غدیر خم گفت: نیروی زمینی ارتش، سرنوشت 
نبردهای امروزی را رقم می زند و تاثیرگذاری قابل 

توجهی در حفظ تمامیت ارضی کشور دارد.
وی با اشاره به اینکه در طی سالیان اخیر، تحولات 
چشمگیری را در نیروی زمینی ارتش شاهد بوده ایم، 
افزود: این نیرو توانسته است با حداقل هزینه، 

صرفه جویی و استفاده بهینه از منابع خود، در مسیر 
تحول و روزآمدسازی قرار بگیرد.

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به نمایشگاه 
توانمندی ها و دستاوردهای دفاعی و نظامی نیروی 
زمینی ارتش تصریح کرد: این نمایشگاه، نشان دهنده 
تفاوت های اساسی نیروی زمینی حال حاضر با نیروی 
زمینی گذشته است که خود را برای نبردهای محتمل 
آینده آماده کرده است. البته اوج بازدارندگی در کشور، 
موجب شده تا دشمنان نتوانند تهدیدات نظامی 
را علیه کشور انجام دهند. سردار سرلشکر باقری در 
پایان خاطر نشان کرد: نیروی زمینی ارتش، در ابعاد 
مختلف فناوری های روزآمد از جمله حوزه های پهپادی، 
تجهیزات هوشمند و سلاح های کاربردی با وجود نیروی 
انسانی مومن، متعهد و انقلابی، آموزش دیده و پای کار، 
اعتمادسازی مناسبی را برای ملت ایران فراهم می کند.

سرلشکر باقری: 

نیروی زمینی برای نبردهای محتمل آینده آماده است
نماینده مردم تهران در مجلس گفت: انتخابات تناسبی 
در کشور ما به راحتی عملی نمی شود، چرا که احزاب 
مشخص، منسجم و قوی نداریم و پیش از هر چیز باید 

زیرساخت این کار فراهم شود.
اسماعیل کوثری در گفتگو با مهر، درباره برگزاری 
انتخابات تناسبی در تهران، اظهار داشت: بنده معتقدم 
این موضوع در کشور ما به راحتی عملی نمی شود، چرا 
که ما احزاب مشخص، منسجم و قوی نداریم. وی با 
اشاره به اینکه زیرساخت های برگزاری انتخابات تهران به 
صورت تناسبی فراهم نیست، بیان کرد: چون احزاب در 
کشور ما خیلی فعال نیستند، بعید است بتوان انتخابات 

تهران را به صورت تناسبی به خوبی اجرا کرد.
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی تصریح 
کرد: ما یک مرتبه و در زمان نزدیک به انتخابات 
می بینیم تعداد زیادی لیست انتخاباتی بیرون می آید 

که نام برخی از افراد در این لیست ها به صورت مشترک 
آمده است. علاوه بر این برخی از احزاب ما پایه و اساس 
محکمی ندارند و با وجود این لیست انتخاباتی ارائه 
می دهند که با این شرایط اجرای انتخابات تناسبی کار 
راحتی نیست. کوثری تاکید کرد: زمانی که پیشنهادی 
را در مجلس درباره قانون انتخابات ارائه می دهیم، باید با 
فرایند انتخابات در کشورمان سازگار باشد. افرادی که به 
تناسبی شدن برگزاری انتخابات تهران رأی مثبت دادند، 
باید توضیح دهند که بر چه اساسی چنین تصمیمی را 
اتخاذ کردند. وی گفت: اعتقاد بنده آن است که ما قبل 
از ارائه یک پیشنهاد و پیش از آنکه به تصویب برسد، 
باید ببینیم زیرساخت های آن در کشور فراهم است یا 
خیر. از سوی دیگر باید مردم هم از این موضوع اطمینان 
حاصل کنند که روش خوبی است و سپس باید در این 

عرصه قانون گذاری شود.

اسماعیل کوثری:

زیرساخت های برگزاری انتخابات تناسبی باید فراهم شود

قالیباف در پاسخ نامه همسر شهید باب الخانی: 

در تصویب قانون حجاب تأخیر 
نخواهیم داشت

رییس مجلس  در نامه ای، به همسر شهید باب الخانی دربارۀ مطالبۀ تصویب 
لایحۀ عفاف و حجاب پاسخ داد و نوشت: حتی یک روز در تصویب قانون حجاب 

تأخیر نخواهیم داشت.
متن پاسخ محمدباقر قالیباف به شرح زیر است:

»خواهر گرامی، خانم پناهی، سلام علیکم؛
سخنان دغدغه مندانۀ شما را، که با انگیزه های الهی و انقلابی بیان کرده بودید، 
شنیدم. گرچه من به عنوان یک کارگزار جمهوری اسلامی مکلف هستم به 
تک تک مردم ایران پاسخگو باشم، اما برای ما، که شاهد عروج دوستان زیادی از 
هم رزمان خود بوده ایم، خانوادۀ شهدا جایگاه متفاوتی دارند. ما در هر شرایطی 
خود را بدهکار همیشگی خانوادۀ شهدا می دانیم و معتقدیم اگر انقلاب اسلامی 
ایران در برابر همۀ هجمه های بیرونی و ناکارآمدی های داخلی پاینده و سرافراز 

به پیش می رود، نتیجۀ جهاد فی سبیل الله شهدا و دعای خانواده های آن هاست. 
به همین دلیل، بیان دلسوزانۀ دغدغه های شما را فرصتی دیدم که پاسخی به 

نگرانی خانوادۀ شهدا در موضوع حجاب و عفاف بدهم.
به شما حق می دهم که نگران تأخیر در تصویب قانون برای حجاب و عفاف 
باشید. اما در نظر بگیرید که لایحه فقط یک ماه است که به دست مجلس رسیده 
است. ساده ترین کار برای ما تصویب دوفوریتی و چندروزۀ لایحۀ دولت بود، اما 
قبول کنید پیرامون لایحه بحث هایی جدی و انتقاداتی قابل توجه وجود دارد. 
بی توجهی به تقویت بنیان خانواده به عنوان منطق اصلی ضرورت حجاب و عفاف، 
ندیدن علت اصلی وضعیت اسف بار موجود یعنی کم کاری دستگاه های فرهنگی 
در تربیت نسل جوان و ترویج فرهنگ حجاب و عفاف و همچنین تردیدها 
درباره میزان بازدارندگی مؤثر مخصوصاً درباره سلبریتی ها، هنجارشکنان، 
پیاده نظام های تابوشکن، مروجین بی حجابی در فضای مجازی اشکالاتی بود 
که در نقد لایحه دولت مطرح می شود. در کنار آن، ایجاد دوقطبی در جامعه، 
سوءاستفاده دشمن، مجرم کردن نوجوانان و جوانانی که از روی غفلت و ناآگاهی 
و نه غرض و دشمنی دچار خطای رفتاری شده اند بخشی از نگرانی هایی است 
که در تنظیم قانون باید به آن ها توجه شود. این ها مواردی است که اگر در 
قانون به صورت کارشناسی تعیین  تکلیف نشود، قانونی ناکارآمد تصویب می شود 

و مجلس با رفتاری سیاسی صرفاً توپ بی حجابی و بدپوششی را به میدان 
فراجا انداخته است، بدون اینکه مسئله ای را حل کند. مخصوصاً که هم اکنون 
نیز مأمورین فراجا کمبود قانونی برای برخورد با جرم مشهود ندارند. بنابراین 
عجله در تصویب قانون صرفاً برای رفع تکلیف نمی توانست وظیفه ما را درقبال 
این تکلیف الهی رفع کند. همین جا لازم است برای آرامش خاطر شما و مردمی 
که نگران حفظ بنیان خانواده خود هستند، اطمینان دهم با برگزاری پرحجم و 
فوری جلسات کارشناسی در حضور خودم و کمیسیون های تخصصی مجلس و 
مرکز پژوهش ها، حتی یک روز در تصویب قانون حجاب تأخیر نخواهیم داشت و 

شما به زودی شاهد بررسی آن در مجلس خواهید بود.       
خواهر گرامی ام، به شما اطمینان می دهم که من پیروِ همان مرام رهبر انقلاب 
هستم که بدون ذره ای انفعال بی حجابی را حرام شرعی و سیاسی اعلام کردند 
و، در کنار آن، دختران کم حجاب را مخالف انقلاب و دین نمی دانند و حتی 
به حالات معنوی آن ها غبطه می خورند. به فضل الهی، قانونی تصویب خواهد 
شد که با عقلانیت انقلابی این دو رویکرد را، با مصوبات ایجابی مؤثر در کنار 
برخوردهای بازدارنده بجا، لحاظ خواهد کرد تا ما شاهد تقویت بنیان خانواده های 

ایرانی باشیم.
سلام من را به دیگر خانواده های شهدا، مخصوصاً فرزند عزیزتان، برسانید.

سعید ونکی


